中共济宁学院委员会办公室文件

济院党办〔2016〕23 号

关于开展
红军长征胜利80周年系列纪念活动的通知

各党总支（党委）、党支部：

今年是中国工农红军长征胜利 80 周年。根据中央、省委的

有关文件要求，结合学校实际，现就我校开展相关纪念活动安

排如下：

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话和视察济宁重要

讲话、重要批示精神，紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四

个全面”战略布局，围绕树立和贯彻创新、协调、绿色、开放、

共享的发展理念，着力宣传红军长征胜利的伟大意义和宝贵经

验，着力宣传红军在中国共产党领导下艰苦卓绝的光辉历程，

着力宣传长征在中国革命史和我军历史上的重要地位，大力弘

扬伟大的长征精神和民族精神，积极培育和践行社会主义核心

价值观，弘扬红色传统、传承红色基因，坚定不移走中国特色

社会主义道路，为实现“两个百年”奋斗目标，实现中华民族

伟大复兴的中国梦，为建设特色鲜明的应用科技大学而努力奋

斗。

二、活动主题

不忘初心，立德树人

三、活动安排

1.组织收看纪念大会实况转播。2016 年 10 月 21 日上午，

中共中央、中央军委在人民大会堂举行纪念红军长征胜利 80 周

年大会，习近平总书记作重要讲话。各党总支（党委）、党支部

要认真组织干部师生收看习近平总书记在纪念红军长征胜利 80

周年大会上的重要讲话，深刻理解和把握习近平总书记重要讲

话的精神实质、深刻内涵和重大意义，切实把思想和行动统一

到讲话精神上来。

责任单位：宣传部  团委

时间：10 月份

2.组织讲话精神学习研讨。在校党委（党总支）中心组学

习、教职工和学生政治学习中，专题学习长征精神、习近平总

书记在纪念红军长征胜利 80 周年大会重要讲话精神。要把长征

精神教育纳入“两学一做”学习教育之中。

责任单位：组织部  宣传部  团委  基层党组织

 - 2 -

时间：10 月份

3.组织参加全省高校辅导员纪念红军长征胜利 80周年演讲

比赛。省委高校工委研究决定，与教育部高校辅导员培训和研

修基地（山东大学）联合举办全省高校辅导员纪念红军长征胜

利 80 周年演讲比赛。要高度重视，精心组织，在校内层层选拔

的基础上确定参赛选手，争取在 2016 年 10 月 19 日的决赛中取

得好成绩。

责任单位：学生工作处

时间：10 月份

4.广泛开展传扬长征精神活动。利用暑假开学时间节点，

在新学期开学教育、新生入学教育中，通过班级主题班会、团

日等活动，开展以纪念红军长征胜利 80 周年为主题的爱国主义

教育和革命传统教育。组织开展以“弘扬长征魂，同筑中国梦”

为主题的专题讲座、文艺演出、长征故事汇、党团日、祭扫红

军烈士墓、书画展、楹联诗词征集展示等教育实践活动。组织

开展结合第 16 个全民国防教育日，广泛开展“传承红色基因，

共建巩固国防”主题宣传教育活动。

责任单位：学生工作处  团委

时间：9月份

5.“寻访红色足迹”活动。组织教职工就近参观革命历史

遗址和红色教育基地；组织学生阅读革命传统故事，观看红色

电影，走访身边的老战士、老同志、革命后代，参观革命历史

  - 3 -

遗址、历史博物馆、先辈纪念馆、烈士陵园等，引导师生了解

党的历史、重温红军长征的光辉历史和英雄壮举，弘扬伟大的

长征精神和民族精神。举办纪念红军长征胜利 80周年专题展览。

责任单位：宣传部  团委

时间：10 月份

6.向国旗敬礼活动。按照省级文明单位考核有关安排，贯

彻落实运用重要时间节点深化“我的中国梦”教育的工作要求，

在教师节、国庆节期间继续组织开展好向国旗宣誓、敬礼活动，

深入开展爱国主义教育，培养和树立热爱祖国、热爱人民、热

爱中国共产党的情感。

责任单位：宣传部  团委

时间：9月、10 月份

7.组织宣传报道。校内主要新闻媒体开设专题专栏，有计

划刊播反映红军长征的背景资料、纪念文章、回忆录、社论评

论和相关新闻报道。利用新媒体平台，集中展示红军长征文献

史料、图片视频等，开展传承长征精神的主题教育活动。

四、工作要求

1.坚持正确导向，注重活动效果。纪念红军长征胜利 80 周

年政治性、政策性强，要尊重历史、尊重事实。创新内容、形

式和手段，联系师生思想实际，善于运用生动事实和感人事例，

讲好中国故事、讲好中国共产党的故事、讲好人民军队的故事，

拉近历史与现实的距离。

 - 4 -

2.强化思想内涵，吸引师生参与。红军长征是中国共产党

领导人民军队谱写的壮丽英雄史诗，创造了战争史上的奇迹，

形成了伟大的长征精神。要深入挖掘红军长征胜利蕴藏的丰厚

教育资源。要精心设计开展丰富多彩的群众性主题教育活动，

吸引广大师生积极参与。要运用红军长征胜利的光辉历史和英

雄壮举，深入开展革命传统教育和理想信念教育，引导广大师

生弘扬红色传统、传承红色基因，积极培育和践行社会主义核

心价值观。

3.加强组织领导，做好统筹衔接。各单位要加强统筹协调，

注重有机衔接，形成工作合力。严格规范管理纪念活动，防止

出现偏差。要加强宣传报道，注意活动信息交流，及时将相关

活动情况报送党委宣传部。

中共济宁学院委员会办公室

2016 年 9 月 12 日

  - 5 -

济宁学院党委办公室                      2016 年 9 月 12 日印发

 - 6 -